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[Ragnhild Andersen.] 
noget mere til for at hjælpe disse vanskeligt 
stillede medborgere over de økonomiske 
vanskeligheder. 

Også i fjor, da vi behandlede et tilsva- 
rende lovforslag, var det mit partis opfat- 
telse, at hjælpen burde være større. Det høje 
ting vil erindre, at vi foreslog den særlige 
ydelse fordoblet til i alt 300 kr. til ægte- 
parrene og 200 kr. til de enlige og de enlige 
mødre. Vi fik dog ikke umiddelbart med- 
hold i dette forslag. De øvrige partier af- 
viste det og stemte det ned i første omgang. 
Alligevel viste det sig jo, at det afvisende 
standpunkt, som såvel regeringen som de 
politiske partier her i tinget indtog i ok- 
tober måned, ikke kunne opretholdes vin- 
teren igennem. Efter at mit parti i februar 
i år havde rejst spørgsmålet om 7 hl koks 
mere til rentemodtagerne, måtte alle par- 
tier her i salen erkende, at de ældre rundt 
om i landet og invaliderne med sad og frøs 
ved kolde kakkelovne. Som en konsekvens 
af denne erkendelse gik da også alle partier 
i februar i år ind på at give rentemod- 
tagerne en ekstra brændselshjælp på 40 kr. 
Det var vel ikke den fordobling af engangs- 
ydelsen og heller ikke de 7 hl ekstra brænd- 
sel, som mit parti havde foreslået, og som 
rentemodtagerne havde fremsat ønske om, 
der blev bevilget, men det var en hånds- 
rækning, en indrømmelse af, at alders- og 
invaliderenten i den størrelse, den har nu, 
er for lav. 

Når man i fjor måtte indse, at de 150 kr. 
og 100 kr. i særydelse var for lavt et bidrag 
til, at det kunne hjælpe rentemodtagerne 
over vinterens vanskeligheder, kan det nok 
undre én, at regeringen ikke allerede nu 
foreslår at give alders- og invaliderente- 
modtagerne og de enlige mødre en større 
engangsydelse. Der er jo ikke noget, der 
taler for, at rentemodtagernes vanskelig- 
heder i denne vinter vil blive mindre, end 
de var sidste vinter. Tværtimod, må man 
sige. Naturligvis kan man ikke på forhånd 
vide, hvordan vinteren vil blive, om den vil 
blive strengere eller lige så streng, som den 

var sidste år. (Afbrydelse af socialministeren 
[Strøm]). Den højtærede socialminister me- 
ner, at den vil blive mildere. (Socialmini- 
steren [Strøm]: Jeg siger: hellere mildere!). 
Hellere mildere 홢 den højtærede social- 
minister foretrækker, at vinteren bliver 
mildere. Det forstår jeg vel. Men så vil jeg 
minde den højtærede socialminister om, at 
brændselspriserne er blevet strengere. Det 
skal man tage med ind i billedet. En koks- 
pris på 14 kr. 20 øre pr. hl tæller med, når 
man skal se på, hvordan rentemodtagerne 
skal klare sig igennem i vinterens løb. Hver 
gang en rentemodtager ud af sin månedlige 
rente skal købe 1 hl koks ekstra 홢 og de 
fleste bliver nødt til at købe ekstra brændsel, 
fordi de 18 hl koks ikke slår til til vinterens 
forbrug 홢 betyder det et stort afsavn, idet 
pengene skal tages ud af den rente, der 
skulle bruges til husleje, mad og lignende 
fornødenheder. Nu må man huske på, at 
aldersrenten er stadig væk så lav, at den 
i landkommunerne andrager 165 kr. om 
måneden, i købstæderne 190 kr. om må- 
neden og i hovedstaden 208 kr. om må- 
neden. Ud af disse penge er der ikke meget 
tilovers til ekstra indkøb af koks til 14 kr. 
20 øre pr. hl. Alene ved indkøb af 10 hl koks 
medgår omtrent de 150 kr., som mit parti 
har foreslået beløbet skal sættes i vejret 
med, og så er det jo ikke alene brændsels- 
priserne, der er steget; priserne på en lang 
række livsfornødenheder er jo steget be- 
standig også i denne sommer. 

Jeg ved godt, at nogle vil indvende, at 
renten reguleres og den reguleres såvel 
april som oktober. Renten til alders- og in- 
validerentemodtagere er da også lige regu- 
leret pr. 1. oktober, men hvordan forholder 
det sig med denne regulering? Kan man 
sige, at den har dækket rentemodtagerne 
ind for de prisstigninger, som er foregået, 
og som rimeligvis også kommer? Nej, det 
kan man ikke sige. Reguleringen gav pr. 1. 
oktober i år 4 kr. mere om måneden til 
ægtepar i hovedstaden og i købstæderne og 
5 kr. mere til ægtepar på landet. For de 
enliges vedkommende androg den dækning 
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